
13 de Janeiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1148 - Pág. 01 à 05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 034, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria, para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 06 de Janeiro de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 034, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

N SERVIDOR CPF CARGO SIMB.
01 Jose Claudio Frota Neto 258.507.683-00 Diretor Administrativo CCESP-3

02 José Batista da Silva Filho 417.416.843-15 Coordenador de Contratos e
Convênios

CCASS-1

GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 035, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para cargo
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes noAnexo Único,
parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em comissão,
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de Janeiro de 2017. GELMA
MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de
Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 035, DE 06 DE JANEIRO DE
2017.

N SERVIDOR CPF CARGO SIMB.
01 David Gleydson Facundo de Souza 009.640.663-19 Supervisor de Cadastro CCASS-2

02 Maria de Fátima Carvalho Coutinho 161.693.263-91 Supervisor de Cotação CCASS-2

03 Antonia Elizangela Freire Pinto 772.662.503-15 Supervisor de Cotação CCASS-2

GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 06 de janeiro de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 036, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR JUNIOR III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO ADAUTO ABREU
FILHO para o cargo de provimento em comissão deASSESSOR JUNIOR
III CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em 06 de
janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIANº 037, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, FELIPE SÁ
PONTES para o cargo de provimento em comissão de SUB
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FELIPE SÁ PONTES
para o cargo de provimento em comissão de SUB SECRETÁRIO DE
CULTURA E TURISMO, Simbologia CCESP-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 038, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, MARCELO
MARQUES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, MARCELO MARQUES DASILVA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 13 de Janeiro de 2017 - Nº 1148

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO
CCTEC-2, Simbologia CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em 06 de janeiro de 2017.
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de
Cultura e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 039, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, GLEISON
MAYEK OLIVEIRA DOS SANTOS para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, GLEISON MAYEK
OLIVEIRA DOS SANTOS para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2, Simbologia CCTEC-2, criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 040, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, JOSÉ
WILLIAM OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE CULTURAE TURISMO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSÉ WILLIAM
OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2, Simbologia CCTEC-2, criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 041, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, GERALDO
DOS SANTOS OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE CULTURAE TURISMO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei



Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, GERALDO DOS
SANTOS OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 042, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
EXPEDITO SILVINO DA SILVA para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, EXPEDITO SILVINO DA SILVA
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de
Cultura e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 043, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
HAMILTON SOUSA FREITAS para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, HAMILTON SOUSA FREITAS
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de
Cultura e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 044, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
FRANCISCO EDILSON FERREIRA para o cargo de provimento
em comissão de SUPERVISOR DE TURISMO CCASS-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO EDILSON
FERREIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE TURISMO CCASS-3, Simbologia CCASS-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em
06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES
GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 045, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
RENAN COSTA DE SOUSA para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR DE TURISMO CCESP-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, RENAN COSTA DE SOUSA para
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE TURISMO
CCESP-3, Simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de
Cultura e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 046, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR SENIOR I. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, TARCISIO CORREIA LIMA
PEREIRA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR SENIOR I CCASS-1, Simbologia CCASS-1, criado
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em
06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES
GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

13 de Janeiro de 2017 - Nº 1148



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 047, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
GILDENE DO NASCIMENTO ROCHA para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PLENO II. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE CULTURAE TURISMO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, GILDENE DO
NASCIMENTO ROCHA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PLENO II, Simbologia CCASS-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, em 06 de janeiro de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Cultura
e Turismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 048, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia,
SHYSLANNE SOARES DE ANDRADE para o cargo de provimento
em comissão de DIRETORA DE CULTURA CCESP-3. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1º NOMEAR, SHYSLANNE SOARES DE ANDRADE para o cargo
de provimento em comissão de DIRETORA DE CULTURA CCESP-
3, Simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em
06 de janeiro de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES
GUERRA - Secretário Municipal de Cultura e Turismo. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N° 049, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, para os
cargos de provimento em comissão, os servidores constantes doAnexo
Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013 alterado pelo art.
1° do Decreto n° 609, de 11 de junho de 2014. RESOLVE: Art. 1°
NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão, integrantes
da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criados pela
Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 alterado e consolidado pelo
Decreto n° 789, de 09 de outubro de 2015, com exercício fuincional na
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO. Art. 2° As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4°
Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO EM 06 DE JANEIRO DE 2017. LAIS DE
MIRANDA SALES ROCHA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DO

13 de Janeiro de 2017 - Nº 1148

SERVIDOR CPF CARGO SIMBOLGIA
Francisco Alberto
Carneiro

218.589.263-00 Subsecretário CCESP-2

Alexandre de Lima
Fonseca

008.549.763-02 Diretor de Contratos,
Convênios e Gestão
Administrativa

CCESS-3

Maria Isabel Furtado
Braga

017.604.483-38 Supersivor de Trabalh o
Financeiro

CCASS-3

Francisco Eduardo dos
Santos Forte

029.708.523-90 Supervisor de Trabalho
Jurídico

CCASS-3

Raquel Soares de Oliveira 600.457.143-12 Supervisor de Trabalho
das Ações de Gabinete e
Administrativa

CCASS-3

Eveline Silva Matos 013.412.363-82 Supervisor de Trabalho de
Capacitação Social e
Profissional

CCASS-3

Lívia Gadelha de Souza 664.870.303-25 Supervisor de Trabalho
das Ações do Balcão do
Empreendedor

CCASS-3

Genésio Geisek de Farias
Silva

042.772.313-22 Assessor Técnico II CCTEC-4

Francisco José de Sousa
Marques

230.791.503-68 Assessor Técnico II CCTEC-4

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, EM 06 DE JANEIRO
DE 2017. LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA – Secretária
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS.

PORTARIA N° 050, DE 10 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia, para
os cargos de provimento em comissão, os servidores constantes do
Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3° do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, os servidores
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para os
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2° As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação
orçamentária desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.Art. 3° Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE EM 10 DE JANEIRO DE 2017. MIGUEL
CAROLINO DE AMORIM – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 050 DE 06 JANEIRO DE
2017.

SERVIDOR CPF CARGO
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS
SILVA

SUBSECRETÁRIO CCESP-2

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
DEODATO DE QUEIROZ

SUBSECRETÁRIA CCESP-2

LEANDRO COELHO GUERRA DIRETOR DE MANUTENÇÃO E
LOGISLATICA

CCESP-3

MARIA ERLÂNIA MOREIRA BRITO DIRETOR ADMINISTRATIVO CCESP-3
JARDEL ROCHA AMARAL DIRETOR DE RECURSOS

HUMANOS
CCESP-3

RICARDO IBIAPINA LIMA SUPERVISOR DE SERVIÇOS DE
EQUIPE

CCASS-1

MARCOS INÁCIO GUERRA DA COSTA COORDENADOR DE AUDITORIA CCASS-2
ISMAEL ARAGÃO SILVA ASSESSOR JUDICIÁRIO CCASS 3-

TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN° 049 DE 06 JANEIRO DE 2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JANEIRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1148

Nº NOME NOMENCLATURA

DO CARGO

SÍMBO-LOGIA

01 DANIEL LEITE CAVALCANTE SUBSECRETÁRIO CCESP-02

02 ROBERTO MILESI DIRETOR CCESP- 03

03 JULIANA RAMOS ALMEIDA PADULA ASSESOR SENIOR CCASS-01

04 FRANCISCA CLÁUDIA FAUSTINO LÔ ASSESSOR PLENO CCASS-02

05 CARLA CAMILE FERREIRA GOMES SUPERVISOR DE TRABALHO I CCASS-03

06 PAULO ROBERTO DINIZ BEZERRA SUPERVISOR DE TRABALHO I CCASS-03

07 FERNANDO CÉSAR COSTA DE OLIVEIRA SUPERVISOR DE TRABALHO I CCASS-03

08 JOSÉ JOCÉLIO DO NASCIMENTO AGUIAR SUPERVISOR DE TRABALHO I CCASS-03

09 GILIANO RICARDO SAMPAIO SUPERVISOR DE TRABALHO II CCTEC- 02

10 JULIANA ROCHA NASCIMENTO SUPERVISOR DE TRABALHO III CCTEC- 03

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 11 de
JANEIRO de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental
(Interina). LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 053, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia
para exercer funções de confiança os servidores constantes no
Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529,
de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEIA os
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta
Portaria, para exercer funções de confiança, criadas pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL, em 11 de JANEIRO de 2017.
GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Secretária Municipal de
Planejamento Urbano e Ambiental (Interina). LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração
e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 053, DE 11 DE JANEIRO
DE 2017.

SERVIDOR FUNÇÃO SIMB.
EDCARLA HILNUSA DE O P DA PASCOA ARQUITETO FC -01
JOÃO CRISÓSTOMO MELO MOREIRA ARQUITETO FC -01
LOUISE IRACEMA DALL ARQUITETO FC -01
MARCELO CLEITON BARCELAR DE ARRUDA F ARQUITETO FC -01
ONÉSIO BATISTA LIMA ARQUITETO FC -01

KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES AGENTE DE
SUPORTE

GERENCIAL

FC -01

WLADMIR ANTONIO DE SALES FARIAS AGE SUP A
FISCALIZACÃO

FC-03

G A B I N E T E D A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 11 de
JANEIRO de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental
(Interina). LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
em 10 de janeiro de 2017. MIGUEL CAROLINO DE
AMORIM – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 051/2017, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o
art. at. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, e;
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 0265/2017, de
11 de janeiro de 2017; RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos
termos do art. 27, I da Lei Complementar nº 001, de 23 de
dezembro de 2009, o servidor SERVULO MOREIRA
SOBRINHO, matricula nº 48784, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, lotado(a) nesta
Controladoria, para exercer suas atividades junto a Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos.
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO, em 11 de
janeiro de 2017. Gelma Maria Leitão Barros -
CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO. Luciana Nara
Saraiva de Amorim - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS.

PORTARIAN° 052, DE 11 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia os
ocupantes de cargos de provimento em comissão constantes do
Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529,
de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEIA os
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta
Portaria, para exercer cargos de provimento em comissão,
criadas pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Os
efeitos desta Portaria entra em vigor a partir do dia 04 de Janeiro
de 2017. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 11 de
JANEIRO de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental
(Interina). LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 052, DE 11 DE JANEIRO
DE 2017. CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

-
RENATO LIMA GUERRA SUPERVISOR DE LIMPEZA CCASS-3
JOSÉ FLÁVIO CAVALCANTE SUPERVISOR DE LUMINAÇÃO CCASS-3
CRISTIANE DA SILVA GARCIA SUPERVISOR TÉCNICO I CCASS-3
CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES SUPERVISOR DE ATENDIMENTO CCASS-3
ANA KELLY ANDRADE SERRA DOS
SANTOS

SUPERVISOR DE SERVIÇOS EM
RESIDUOS

CCTEC-1

DALTON DE DALTO FORTE SUPERVISOR DE SERVIÇO DE
CIMETÉRIO

CCTEC-2

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA
DOS SANTOS

SUPERVISOR DE TRANSPORTE CCASS-3


